DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 17 de setembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 09.02, DE 16 DE SETEMBRO DE
2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ASTOR DE MATTOS CARVALHO – CABRÁLIA PAULISTA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 038/17/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00114766/2025–10
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ASTOR DE MATTOS CARVALHO, da cidade de
CABRÁLIA PAULISTA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da
veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no
item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5426 – PROCESSOS LOGÍSTICOS EMPRESARIAIS(ADMINISTRAÇÃO)
1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
30/KARLA CRISTHIANE VIDEIRA DOS SANTOS E SOUZA/30623056–2/27400863851
9/ALEXANDRE DANIEL ALVES/400211348/35037966817
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
20 / DENYSLAND PINTO MEDEIROS / 347140671 / 35081731862 / 38,00;
30 / KARLA CRISTHIANE VIDEIRA DOS SANTOS E SOUZA / 30623056–2 / 27400863851 / 22,00;
16 / THIAGO SOARES BARBOSA / 432816239 / 32254096850 / 21,00;
26 / MARCIA PADILHA DOS SANTOS / 413702625 / 33370739801 / 12,25;
5 / CILIANE HELENA ARANTES PINTO / 351806258 / 30223144851 / 10,25;
11 / ANDERSON FERNANDO GOMES / 45744858–1 / 34275724801 / 10,00;
1 / ALEXANDER VINICIUS DE SOUSA JUSTINIANO / 545893288 / 43517074888 / 10,00;
9 / ALEXANDRE DANIEL ALVES / 400211348 / 35037966817 / 10,00;
8 / RODRIGO RAMOS / 452535852 / 32600825819 / 7,00;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.09.16.1.3.13.14.6.1343797
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/45

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 024/30/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00106606/2025–05
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS,
faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da
autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram
interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste
Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem
do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
383 – FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO
(MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)
1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/JULIELSON DOS SANTOS SOUSA/2859662/04977253396
6/RAFAEL ALVES LOZANO/RG/16678231/09578155654
7/LÁZARO JOSÉ DALLA COSTA JÚNIOR/434929785/35657835832
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
7 / LÁZARO JOSÉ DALLA COSTA JÚNIOR / 434929785 / 35657835832 / 93,22;
6 / RAFAEL ALVES LOZANO / RG/16678231 / 09578155654 / 60,04;
1 / LUCAS KAIQUE MARTINS RONCASELLI / 467446398 / 38786316850 / 55,37;
3 / JULIELSON DOS SANTOS SOUSA / 2859662 / 04977253396 / 13,00;
A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES
ENDEREÇO: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS
Data da prova: 29/09/2025
Horário: 17h00
Duração máxima da aula: 20 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:
1. Estudo da Calorimetria – Calor Sensível e Latente – Equação da calorimetria – Meios de propagação
do calor – Trocas de calor – Capacidade Térmica e Fluxo de calor – Aplicações em nosso cotidiano
2. Estudo da Ondulatória –    Natureza; Direção de vibração e Números de dimensões – Principais

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.09.16.1.3.13.14.6.1343797
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 16/45

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

características e elementos – Fenômenos Ondulatórios – Acústica – Aplicações em nosso cotidiano
3. Estudo da Eletrodinâmica – Carga elétrica; Corrente e Tensão elétrica – Resistores – Circuito elétrico
de resistores – Potência Eletrica – Geradores – Aplicações em nosso cotidiano
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JORNALISTA ROBERTO MARINHO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 253/15/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00093122/2025–81
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JORNALISTA ROBERTO MARINHO, da cidade de
SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da
autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram
interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste
Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem
do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
540 – INGLÊS INSTRUMENTAL(PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO)
1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/ISAC DA SILVA RODRIGUES RITA/40145375–3/22885795875
6/RUBENS DE OLIVEIRA/18.434.506–6/06789141847
8/LEANDRO CANDIDO DA SILVA/286217260/21474071864
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / GUILHERME SOARES DE MOURA / 39382840–2 / 43837799808 / 29,75;
2 / ISAC DA SILVA RODRIGUES RITA / 40145375–3 / 22885795875 / 27,00;
1 / JOAO DE PAULO HONORATO NETO / 32556178809 / 32556178809 / 13,50;
6 / RUBENS DE OLIVEIRA / 18.434.506–6 / 06789141847 / 12,20;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.09.16.1.3.13.14.6.1343797
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 17/45

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario